
 
 
 

 
   ORIGINALE      

DELIBERAZIONE    N.  46  del  19-06-2019 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA di 1^ CONVOCAZIONE seduta            Pubblica 
 
 

OGGETTO: Scioglimento anticipato della convenzione di segreteria con il Comune di 
Iseo ed approvazione convenzione tra i Comuni di Lonato del Garda, 
Volta Mantovana e Monzambano per lo svolgimento coordinato ed in 
forma associata del servizio di segreteria comunale.  

 
 
 
 

    L’anno Duemiladiciannove, addì Diciannove, del mese di Giugno, alle ore 20:00, nella 
Sala delle adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge 
e dal regolamento comunale, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano:  

Presenti Assenti 
TARDANI ROBERTO 
CASTELLINI MASSIMO 
UGOLINI MICHELE 
BRESCIANI FIORENZO 
GIACOMELLI LAURA 
ORLINI ELENA 
SCARPELLA FERRUCCIO 
PIGNATIELLO CARLO 
FERRARINI NICOLA 
PAPA OSCAR 
VITELLO MICHELE 
SIMBENI FLAVIO 
PERINI PAOLA 
LOCANTORE ANDREA 
RAZZI SILVIA 
CARASSAI DANIELA 
MAGAZZA ROSSELLA 

 

Presenti: 17 Assenti 0 
 
       Assiste all’adunanza il Segretario Generale MARINATO MARINA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Sono presenti anche gli Assessori comunali: Bianchi Nicola, Zilioli Monica, Vanaria Roberto e 
Simonetti Christian. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Consigliere FERRARINI NICOLA, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



         
Deliberazione Consiglio Comunale n. 46 del 19-06-2019  
OGGETTO: Scioglimento anticipato della convenzione di segreteria con il Comune 

di Iseo ed approvazione convenzione tra i Comuni di Lonato del Garda, 
Volta Mantovana e Monzambano per lo svolgimento coordinato ed in 
forma associata del servizio di segreteria comunale.  

________________________________________________________________________ 
 
 
Il Presidente comunica che per il presente punto dell’ordine del giorno è richiesta l’immediata 
eseguibilità, considerata la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Segretario titolare 
in vista dell’imminente collocamento a riposo dell’attuale Segretario. 
 
Interviene il Consigliere Magazza per chiedere alcune informazioni riguardanti il futuro 
Segretario; in particolare se risieda in zone limitrofe al Comune di Lonato del Garda e rivesta 
già il ruolo di Segretario presso gli altri due Comuni interessati dalla Convenzione. 
 
Il Segretario Generale, Dott.ssa Marina Marinato, risponde al Consigliere Magazza ed 
esprime un particolare ringraziamento al Sindaco per averle permesso di concludere la 
carriera in un comune prestigioso come Lonato del Garda.  
La Dott.ssa Marinato ringrazia e rivolge un saluto anche a tutta l’Amministrazione. 
 
Partecipano alla discussione i consiglieri Perini, Simbeni e Carassai e chiedono alcuni 
chiarimenti al Sindaco in merito al contenuto dello schema di Convenzione di Segreteria. 
 
Il Consigliere Razzi interviene per ringraziare la Dott.ssa Marinato per il lavoro svolto.  
  
Preso atto che alle ore 20,11 entra in aula il Consigliere Locantore. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Premesso che: 

- tra i Comuni di Lonato del Garda e Iseo è in essere una convenzione per lo 
svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale; 

- il Comune di Lonato del Garda con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 
27.10.2015 ed il Comune di Iseo con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 
12.10.2015 hanno approvato la predetta convenzione;  
 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



Preso atto che il Segretario Comunale titolare della convenzione sarà collocato a riposo 
anticipato a domanda dal 1 luglio 2019 (ultimo giorno di servizio 30/06/2019) e che risulta 
pertanto opportuno procedere allo scioglimento anticipato della convenzione in essere, anche 
per consentire agli enti interessati di valutare e definire le conseguenti soluzioni organizzative 
con la nomina di un nuovo segretario comunale titolare; 
 
Rilevato che il comma 3 dell’articolo 2 della convenzione di segreteria vigente prevede la 
possibilità di scioglimento consensuale anticipato della convenzione di segreteria, previa 
deliberazione consiliare approvata da entrambi gli Enti; 
 
Dato atto che i Sindaci dei comuni convenzionati hanno espresso la volontà di procedere allo 
scioglimento della convenzione di segreteria; 
 
Ritenuto quindi di approvare lo scioglimento consensuale anticipato dalla convenzione di 
segreteria comunale fissando nella data dell’01/07/2019 il termine di decorrenza dell’efficacia 
dello stesso; 
 
Visti: 
-l‘art.30 del Testo Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n.267, il quale consente agli Enti 
Locali di stipulare tra loro apposite convenzioni, al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni e servizi determinati;  
 
-il comma 3° dell’art.98 del D. Lgs. n.267 / 18.08. 2000, il quale riconosce ai Comuni la facoltà 
di stipulare convenzioni per l’Ufficio di segretario comunale; 
 
-l’art.10, comma 2 del D.P.R. n.465 del 04.12.1997, che dispone che le Convenzioni stipulate 
fra Comuni per l’ufficio di Segretario Comunale devono stabilire le modalità di espletamento 
del servizio, individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, 
determinando la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata 
della Convenzione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i reciproci obblighi e 
garanzie; 
 
Dato atto: 
-che in sede di conversione del D.L. n.78 del 31.05.2010 con la Legge n.122 del 20.07.2010, 
è stata soppressa l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali e prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero dell’Interno; 
 
-che la continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia è garantita, a livello territoriale, dai 
Prefetti delle Province capoluogo di regione, che succedono ai soppressi Consigli di 
Amministrazione delle Sezioni regionali, avvalendosi degli uffici e personale delle sezioni 
regionali della stessa Agenzia; 
 
Evidenziato che il Comune di Lonato del Garda e i Comuni di Volta Mantovana e 
Monzambano, nel rispetto del disposto degli artt. 30 e 98 (comma 3°) del D. Lgs. 267/ 2000, 
nonché dell’art.10 del D.P.R. 04.12.1997 n.465, intendono stipulare una convenzione, per 
gestire in forma associata il servizio di Segreteria Comunale, con decorrenza dal 1° luglio 
2019 e fino al 31 dicembre 2020; 
 
Visto l’allegato schema di convenzione che, si compone di n. 10 articoli, all’uopo formulato 
concordemente dai Comuni predetti e che tiene conto delle esigenze degli Enti in questione e 
fissa i criteri di ripartizione delle spese e dello svolgimento delle funzioni in conformità a 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia; 



 
Preso atto che che il Consiglio comunale di Volta Mantovana con deliberazione n.38 del 14 
giugno 2019 ed il Consiglio comunale di Monzambano con deliberazione n.25 del 17 giugno 
2019 hanno approvato l’allegato schema di Convenzione; 
 
Visto il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal dirigente dell’area amministrativa, Dott. Michele Spazzini, 
in ordine alla regolarità tecnica, dal dirigente dell’area economico finanziaria, Dott. Davide 
Boglioni in ordine alla regolarità contabile e dal Segretario generale, Dott.ssa Marina 
Marinato, in relazione alla conformità della proposta stessa alla legge, allo statuto ed ai 
regolamenti, ai sensi degli artt. 50,52 e 54 comma 7, dello Statuto comunale; 
  
dopo ampia ed esauriente discussione, con gli interventi dei consiglieri Magazza, Perini, 
Razzi, Carassai e Simbeni di cui al documento depositato agli atti; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi mediante un sistema elettronico da n. 17 consiglieri 
presenti ed aventi diritto al voto;  
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione; 
 
2. Di approvare lo scioglimento consensuale anticipato della convenzione per la gestione 
in forma associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Lonato del Garda e 
Iseo con decorrenza di efficacia dal 01/07/2019; 
 
3. Di approvare inoltre, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono 
integralmente riportate, la convenzione tra il Comune di Lonato del Garda ed i Comuni di 
Volta Mantovana e Monzambano per la gestione in forma associata del servizio di 
Segreteria comunale, nel testo che consta di n. 10 articoli e che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
4. Di stabilire che la presente convenzione è da intendersi valida fino al 31 dicembre 2020; 
 
5. Di individuare il Comune di Lonato del Garda quale Ente capo convenzione; 
 
6. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione 
della presente Convenzione; 
 
7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della presente Convenzione, in caso di impedimento 
o assenza breve del Segretario titolare, la supplenza sarà assicurata, nei tre Comuni, dal 
Vicesegretario del Comune di Lonato del Garda, con diritto al compenso ed ai rimborsi-
spese in ossequio alle disposizioni di legge vigenti;  
 



8. Di disporre la trasmissione di copia della presente deliberazione alle Amministrazioni 
interessate ed alla Prefettura di Milano competente per gli atti già del C.d.a. della sezione 
regionale per la Lombardia (ex Ages) per i provvedimenti conseguenti, unitamente 
all’attestazione dell’Ufficiale di anagrafe attestante la popolazione residente al 31.12.2017 
al fine della corretta classificazione in classe III (terza) della Convenzione di segreteria in 
oggetto; 
 
9. Di dichiarare inoltre la presente deliberazione, con separata e successiva votazione con 
voti favorevoli unanimi, espressi dai 17 consiglieri presenti, mediante un sistema 
elettronico, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ravvisata la 
necessità di concludere tempestivamente il procedimento amministrativo concernente la 
stipula della convenzione in oggetto, al fine di poter fruire dei vantaggi, in termini di 
efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 (FERRARINI NICOLA) (MARINATO MARINA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera 
copia, salvo che sia dichiarata conforma all’originale. 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 


